
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

2034204/1 SEBASTIÃO SEABRA DA COSTA 11.02.2016 a 
10.02.2017 02 a 31.10.17

2049619/1 GERALDO DA SILVA COSTA NETO 01.10.2016 a 
30.09.2017 02 a 31.10.17

2049732/1 JOSE ALTERVIR AZEVEDO DA 
ROCHA

12.07.2016 a 
11.07.2017 02 a 31.10.17

2046466/1 JOSE NAZARENO VAZ 12.07.2016 a 
11.07.2017 02 a 31.10.17

2026236/1 JOSÉ RAIMUNDO DE LIMA 
BARROS

12.07.2016 a 
11.07.2017 02 a 31.10.17

2026481/1 MANOEL DO SOCORRO MARQUES 
REIS

14.08.2016 a 
13.04.2017 02 a 31.10.17

2028069/1 JUAREZ BEZERRA DA COSTA 16.03.2015 a 
15.03.2016 02 a 31.10.17

2027119/1 ELADIO PACHECO DE SÁ 20.09.2016 a 
19.09.2017 02 a 31.10.17

2027232/1 JOAQUIM PANTOJA POMPEU 20.09.2016 a 
19.09.2017 02 a 31.10.17

2036843/1 RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA 01.09.2015 a 
31.08.2016 02 a 31.10.17

Protocolo: 228084

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 049/2017-DTT
Processo: 2016/510828
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: São João / 
Rio Curuá / Rio Mamiá, com extensão de 69,00 km, na Região 
de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional
Modalidade de Licitação: CP-010/2017-001
Contrato: 045/017
Valor Contratual: R$ 1.768.068,00
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 14/09/2017 à 11/01/2018
Data: 14/09/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 228112
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 052/2017-DTT
Processo: 2016/517328
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. CNPJ - 
18.212.556/0001-07
Objeto: Conservação na Rodovia PA-423, trecho: Monte Alegre 
/ Miúdo, com extensão de 46,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional
Modalidade de Licitação: CP-008/2017-001
Contrato: 049/017
Valor Contratual: R$ 1.822.064,28
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 14/09/2017 à 12/12/2017
Data: 14/09/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 228095

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 050/2017-DTT

Processo: 2017/158222
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ - 05.027.166/0001-
15
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
localizada na PA-463, trecho: PA-327 / Barreira do Campo, Sobre 
o Rio Inajá (110,00m x 10,00m), município de Santa Maria das 
Barreiras, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-022/2017-001
Contrato: 060/017
Valor Contratual: R$ 6.808.515,13
Prazo de Execução: 360 (Trezentos e Sessenta ) Dias
Vigencia: 14/09/2017 à 08/09/2018
Data: 14/09/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 228109

PORTARIA Nº 136 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando o teor do Memorando nº 096/2017-NLC;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, 
Id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Estrada, para responder pela função de Gerente, no período 
de 01 a 30.09.2017, em substituição ao servidor João Baptista 
Ferreira de Souza Neto, Id. Funcional nº 57205692/4 que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hélio Nunes Cardoso
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 227924
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 048/2017-DTT
Processo: 2017/212424
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ - 
09.334.585/0001-75
Objeto: Reforma de 07 (sete) pontes em madeira de lei, na PA-
256, trecho: Rio Capim / Alto Acará, sobre: Ig. Fortaleza (16,00m 
x 8,40m), Ig. Santa Rita II (20,00m x 4,20m), Ig. Santa Rita 
I (30,00m x 8,40m), Rio Capim Mirim (42,50m x 8,40m), Ig. 
Nova Vida (10,00m x 8,40m), Ig. Urucuré I ((10,00m x 8,40m) 
e Ig. Urucuré VI (10,00m x 8,40m), sob Jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: TP-006/2017-001
Contrato: 050/017
Valor Contratual: R$ 258.324,47
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 13/09/2017 à 11/03/2018
Data: 13/09/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 228101

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA

2010/21921 Elaine Cristina Borges de Oliveira 68,71m² 972/2017

2015/198906 Elisangela Pinto dos Santos 108,46m2 973/2017

2015/198879 João Delfi no Martins Alcantara 79,17m2 974/2017

2015/464014 Maria Euseni Barbosa Neves Alves 140,74 m2 975/2017

Belém(PA), 18.09.2017
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 228238

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 970/2017-ITERPA - 
CONTRATO Nº: 035/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. DAS S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI-ME - CNPJ: 26.210.109/0001-47
OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE DE VEÍCULOS (GUINCHO)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
FISCAL: FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO  - 
MATRÍCULA: 3170055/1 -       - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES PEREIRA - MATRÍCULA: 54188779/4 - 
LOTAÇÃO:  GLT
DATA ASSINATURA: 13/09/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 228130

PORTARIA Nº 940/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33059
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
90 (noventa) dias, de Licença Saúde ao servidor, FLAVIO 
RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 57175032/2, no período de 26 de julho a 23 de 
outubro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
11 de setembro de 2017.

Protocolo: 227949

ERRATA
ERRATA DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 227322, DOE Nº 33.460, DE 
18/09/2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E  A.C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO-ME.
ONDE SE LÊ ‘‘ORDEM DE SERVIÇO 001/2017”,  LEIA-SE: “ORDEM 
DE SERVIÇO 002/2017”.

Protocolo: 228092
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA  N° 967/2017    -  Processo nº 2017/400542, 
datado de 15/09/2017
Servidor: ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 
316.7577/1, Of. Administrativo
              Natureza da Despesa            /        Valor
 - 339030: MATERIAL DE CONSUMO                                R$1.300,00
 - 339036: OUTROS SERVIÇOS DE TERC PESSOA FISICA     R$   
500,00
 - 339039: OUTROS SERV.  DE TERC PESSOA JURIDICA      R$   
200,00
 - TOTAL: R$2.000,00
Município: Belém-Pará
Prazo de Aplicação: Em 30(trinta) dias
Prazo de prestação de Contas: 05 (cinco) dias, após o término 
da aplicação.
Ordenador:     Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 228254
DIÁRIAS

PORTARIA  N° 966/2017  -  Processo nº 2017/400435, 
datado de 15/09/2017
Servidor: Raimundo Hugo de Moraes Filho, mat. nº316.7054-1, 
Técnico Agrícola
Jorge do Carmo dos Santos Farias, mat. nº80845201/1, Assist. 
Téc. DEAF
William da Silva Almeida, mat. nº80845081/1, Assist. Téc. DEAF
Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara, mat. 57197740/1, Motorista
Everton Cordeiro Farias, mat. 80845160/1, Motorista
Município: S. Félix do Xingú  e Altamira
Período: 26/09 a 25/10/17 (29,5) diárias
Ronaldo Pereira Jardim, mat. nº3169693/1, Téc. Agricola
Município: S. Félix do Xingú  e Altamira
Período: 29/09 a 25/10/17 (26,5) diárias
Objetivo: Vistorias em 15 áreas localizadas na APA – Triunfo do 
Xingú, participar da
mobilização junto ao IDEFLOR nas informações sobre a 
regularização na APA - S. Félix do Xingú e
vistoria de áreas na Gleba Garotine – Altamira.
Ordenador: Daniel Nunes Lopes  -  Presidente

Protocolo: 228253

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 949, DATADA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.455, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017, 
CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/52561-ITERPA, DE INTERESSE DE MARISTELA 
CHRISTOFOLLI, MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
ONDE SE LÊ: EM FAVOR DE: MARISTELA CHRISTOFOLLI;
LEIA-SE: EM FAVOR DE: MARISTELA CHRISTOFOLLI BRANDÃO.
Belém(PA), 18 de setembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 228147
ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.452, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2014/388528-ITERPA, DE INTERESSE DE COLORADO S/A 
AGRO-INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE AVEIRO.
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº: 2014/388528
LEIA-SE: PROCESSO Nº: 2014/338528.
Belém(PA), 18 de setembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 228246


